​焦作市关于加强中心城区项目用地红线内庭院管网规划管理工作的通知

为切实加强我市中心城区项目用地红线内庭院管网的规划管理工作，进一步提升审批效能，持续优化营商环境，保障群众生活基础设施需求。结合我市工作实际，现就相关事宜通知如下：

一、规范业务流程，强化制度保障

（一）土地供应前

在土地供应前，市住建局、市城管局、通管办和各专营单位应提前介入，按照相关规范要求，明确地块应配建的给水、排水电力、通信、燃气、热力等设备用房或设施的建设规模要求和管网的现状位置及接入要求。市自然资源和规划局牵头将各部门和专营单位对庭院管网的建设要求在发放划拨决定书或签订土地出让合同时，一并告知建设单位，便于项目庭院管网设计。

土地供应后

1.建设单位取得土地证明文件后，委托具有相应资质的设计单位编制完成庭院综合管网设计方案（含给水、排水、电力、通信、燃气、热力等管网布置图）。庭院综合管网设计方案应结合项目建设工程设计方案进行设计，一并报送市自然资源和规划局进行联合审查。

2.市自然资源和规划局受理建设单位申请后，将庭院综合管网设计方案推送至给水、排水、电力、通信、燃气、热力等主管部门或专营单位进行审查。给水、排水、电力、通信、燃气、热力等主管部门或专营单位要根据建设工程设计方案联合审查工作要求，在规定时间内对庭院综合管网设计方案提出书面审查意见。

3.市自然资源和规划局汇总各部门意见进行综合研判。如需修改，及时将意见反馈建设单位。庭院综合管网设计方案经审查通过的，履行备案程序，无需办理建设工程规划许可证和建设工程规划土地核实意见书。

（三）事中事后监管

建设单位作为庭院管网设计和施工的责任主体，要加强与主管部门和专营单位在施工图审查、现场施工等环节的对接，并按规定办理水气热路的施工许可证和质量安全登记手续；在庭院管网工程竣工后，应组织庭院管网工程与相对应的建筑工程同步竣工验收。给水、排水、电力、通信、燃气、热力等主管部门或专营单位应按照职责加强前期技术指导、中期施工和后期验收监管，对未经竣工验收或竣工验收不合格的，不得进行竣工验收备案，确保庭院管网与建筑同步设计、同步施工、同步验收、同步使用。

二、明确工作职责，加强协作配合

各主管部门和专营单位要主动作为、提前服务、跟踪服务，按任务分工做好落实。具体任务分工如下：

1.市自然资源和规划局：负责将各部门和专营单位对庭院管网的建设要求在发放划拨决定书或签订土地出让合同时，告知建设单位。牵头组织各联审部门对庭院综合管网设计方案进行联合审查，并将各部门和专营单位意见及时汇总反馈建设单位。负责审查各类庭院管网路径是否符合地块总平面图规划建筑布局，各类庭院管网的水平垂直净距、空间关系等。

2.市住建局：负责在土地供应前明确排水管网的现状位置及接入要求。负责审查庭院综合管网设计方案中排水管网方案。负责牵头对建设单位组织的竣工验收进行监督。

3.市城管局：负责协调给水、燃气、热力专业经营单位按照有关规定开展有关工作。负责配合市住建局审查庭院综合管网设计方案中排水管网方案。

4.通管办：负责在土地供应前明确通信管网的现状位置及接入要求。负责审查庭院综合管网设计方案中通信管网方案。负责做好通信庭院管网的竣工验收监督。

5.给水专营单位：负责在土地供应前明确给水管网的现状位置及接入要求。负责审查庭院综合管网设计方案中给水管网方案。负责配合市住建局开展给水庭院管网的竣工验收监督。

6.供电专营单位：负责在土地供应前明确电力管网设备用房或设施的建设规模要求和管网的现状位置及接入要求。负责审查项目配建的电力设施用房及电力负荷、庭院综合管网设计方案中电力管网方案。负责做好电力管网的竣工验收监督。

7.燃气专营单位：负责在土地供应前明确燃气管网的现状位置及接入要求。负责审查庭院综合管网设计方案中燃气管网方案。负责配合市住建局开展燃气管网的竣工验收监督。

8.热力专营单位：负责在土地供应前明确热力设备用房或设施的建设规模要求和管网的现状位置及接入要求。负责审查庭院综合管网设计方案中热力设施用房或设备及热力管网方案等。负责配合市住建局开展热力管网的竣工验收监督。

三、建立长效机制，保障项目落地

1.市自然资源和规划局牵头，组织市住建局、市城管局、市通管办、供电、给水、燃气、热力专营单位等相关部门，召开联席会议，协调解决综合管网规划管理工作推进过程中的问题。

2.各主管部门及专营单位应秉持服务企业、节约成本的原则提出建设要求，严禁超出设计施工标准和规范，增设不合理条件。

3.自文件印发之日起，除工业项目外，新供地的居住、商业、公建等项目均应按照本通知内容执行。

附件：工程项目庭院管网设计告知单

	项目单位

	项目位置

	宗地编号

	管网类型
	□给水 □排水 □电力 □燃气 □热力 □通信

	现状管网

情况
	位置

	管径

	设备用房或设施要求
	□设备用房    □设备设施    □无

	建设要求

	与市政管网接入要求
	（盖章）
                                       年   月   日

	备注

工程项目庭院管网设计告知单